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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ENERG]JISE
DHE INDUSTRISE

UDHEZIM
Nr. /0 ,daté 25 07 /079~

PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT E SHQYRTIMIT TE
ANKIMEVE ADMINISTRATIVE TE SUBJEKTEVE MINERARE TE
LICENSUARA

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetutés, si dhe té pikés 5 t€ nenit 45, pikés 5 té nenit 46, té
ligjit nr. 10 304, daté 15.07.2010 "Pér sektorin minerar n€ Republikén e Shqipéris€", té
ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Subjekti ndaj t€ cilit vendoset masa administrative apo masa e pezullimit t€ lejes, ka té
drejtén e ankimit prané Ministrisé s€ Energjis€ dhe Industris€, brenda 30 ditéve
kalendarike nga data e njoftimit t€ vendimit.

2. Subjekti ankimues duhet g€, n€é momentin ¢ dorézimit t€ ankimit, t€ vértetojé datén e
marrjes s€ aktit administrativ, objekt ankimi. Si prové mund t€ shérbejé kopja e zarfit
népérmjet t€ cilit ésht€ dérguar akti administrativ pran€ subjektit ankimues, kopja e
rregjistrimit t€ dorézimit té€ objekteve postare nga zyra postare, apo ¢do dokument tjetér
qé€ vérteton datén e marrjes s€ kétij akti.

3. Ankimi béhet né Ministriné e Energjisé dhe Industrisé dhe mund té dorézohet dorazi né
protokoll ose dérgohet me posté rekomande. Daté e marrjes s€ ankimit nga Njésia e
Vlerésimit t€ Ankimeve t€ Masave Administrative konsiderohet data e protokollimit né
Ministrin€ e Energjis€ dhe Industrisé pér ankimet e dorézuara né protokoll. Pér rastet e
ankimeve t€ dérguara me posté rekomande, data e dor€zimit t€ ankimit nga subjekti
konsiderohet data e dorézimit né posté.

4. Ankimi me shkrim dhe dokumentacioni g€ i bashkéngjitet duhet té pérfshijé :

a) emrin dhe adresén e subjektit ankimues,

b) numrin e regjistrimit t€ subjektit (NIPT) ,

¢) numrin e Lejes minerare pér té cilén €sht€ marré masa administrative,

¢) aktin administrativ, q€ €shté objekt ankimi,

d) informacion né mbéshtetje t&€ ankimit (Aktin e kontrollit, proges-verbalet, etj.)

dh) argumentimin pér arsyet e ankimit t€ masés administrative ,



10.

11,

e) ¢do dokument tjetér provues q€ ankimuesi kérkon t€ merret né shqyrtim,

€) nénshkrimin e tij.

Shqyrtimi i ankimeve administrative béhet nga Njésia e Vleré€simit t€ Ankimeve t€ Masave
Administrative, t€ ngritur me Urdhér Ministri.

Njésia e Vlerésimit t€ Ankimeve pérbéhet nga 7 anétaré, me pérbérje si mé poshté:
Sekretari 1 Pérgjithshém, Kryetar,
Dy pérfagésues nga Drejtoria e Politikave dhe Zhvillimit Minerar,
Njé pérfagésues nga Drejtoria Juridike,
Njé pérfagésues nga Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore,
Njé€ pérfagésues nga Reparti 1 Inspektim Shpétim Minierave,
Njé pérfagésues nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar.
Anétarét e Njésisé sé Vlerésimit t€ Ankimeve nuk duhet t€ ken€ marré pjesé né procedurat e
dhénies s€ masave administrative apo pezullimit té lejeve.

Njésia e Vlerésimit t&€ Ankimeve té Masave Administrative mblidhet me kérkesé té€ kryetarit,
sa heré qé kérkohet shqyrtimi i ankimeve t€ masave administrative t€ subjekteve minerare.

Mbledhja zhvillohet vetém nése jan€ prezent shumica e anétaréve té njésiseé.

Njésia pérkatése né Ministrin€ e Energjis€ dhe Industris€, q€ mbulon veprimtarin€ minerare
pérgatit informacionin dhe materialet ¢ duhura pér zhvillimin e mbledhjes s€ njésis€ sé
ankimit.

Njésia e Vlerésimit t€ Ankimeve t€ Masave Administrative fillimisht verifikon paraprakisht
kushtet formale t€ ankesés lidhur me:

a) juridiksionin administrativ dhe kompetencén 1éndore t€ Njésis€ s€ Vlerésimit t€ Ankimeve
te Masave Administrative;

b) legjitimimin e ankuesit;

¢) respektimin e afateve ligjore pér ankimin;

d) elementet e domosdoshme t€ ankesés

12. Pas vlerésimit t€ kushteve formale t€ ankesé€s, Njésia e Vlerésimit t€ Ankimeve t€ Masave

Administrative shqyrton ankimin, vleréson provat dhe me shumic€ té thjeshté merr njé nga
vendimet e méposhtme:



a) mospranimin e ankesés pér shkak té mungesés sé kushteve formale té saj, t& pércaktuara
né pikén 4 t€ kétij udhézimi.

b) pranimin e ankimit t& subjektit, duke argumentuar shkeljen e konstatuar né zbatimin e
ligjit né marrjen e masés administrative ndaj subjektit ankimues.

¢) pranimin e pjesshém té ankimit, duke argumentuar sipas rastit shkeljen e konstatuar né
zbatimin e ligjit né marrjen e kundérvajtjes administrative.

c) lénien né fuqi t€ aktit administrativ, duke argumentuar zbatimin e drejté t& procedurave
dhe ligjshmérin€ né veprimet apo mosveprimet, pér té cilat ankuesi ka pretenduar shkelje.

13. Gjaté mbledhjeve mbahet procesverbal, i cili pérmban arsyet e votimit pro ose kundér, si dhe
rezultatin pérfundimtar t& votimit. Procesverbali nénshkruhet nga personi qé e mban até dhe
nga t€ gjith€ anétarét q€ kan€ marré pjesé né mbledhje. ‘

14. Njésia e Vlerésimit t€¢ Ankimeve t¢ Masave Administrative kur gjykon se provat jané té
pamjaftueshme pér t€ marré njé vendim, mund té kérkojé prova shtesé nga subjekti
ankimues, apo nga struktura pérgjegjése e cila ka vendosur masén administrative.

15. Njésia e Vlerésimit t€ Ankimeve t& Masave Administrative, administron dhe shqyrton provat
e njofton vendimin brenda 30 ditéve kalendarike nga data e paraqitjes sé ankimit. Ky afat
mund t& shtyhet nga ministria deri né 10 dit¢ kalendarike, né rast se ¢mohet kryerja e
verifikimeve né vendin ku ushtrohet veprimtaria minerare dhe me kusht g& t& njoftohet
subjekti, ndaj t€ cilit Eshté vendosur masa administrative.

16. Kundér vendimit t& strukturés pérgjegjése dhe vendimit t& njésisé sé ankimit subjekti mund
t€ b&j€ ankim né gjykatén administrative sipas legjislacionit né fugi.

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Njésia e Vlerésimit té Ankimeve té Masave Administrative
dhe Drejtoria e Politikave dhe Zhvillimit Minerar.

Ky udhézim hyn né fuqi me botimin né Fletoren zyrtare.
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